\*) In Belgio recens matrona nobilis, vidua Comitis, et unicus eius filius egressus adolescentiam decollati sunt, propterea quod Antonianorum ~~necylos~~ noluerunt admittere; teste Melanchthone in Stigelii Poematum Vol. III. f. 163, b.

alienatione augescente Principum quidem maxime, 1548  
 sed et aliorum, vt quique huc aut illuc animis inclinabantur. *Magdeburgum* vrbs est ad fluuium Albim supra Oceanum, quae aliquot annorum operibus manita, quantumvis magnam vim oppugnationis facile sustinere posse credebatur. Eius ciues *Caroli* Imperatoris editio hostes appellati fuere, vt esset civitas in extremo discrimine. Sed ea tum et defensionem erere, et de implacabili Imperatoris ira conqueri, et quosdam sibi propter constantiam in sanctitate Religionis infenos accusare. Et nullum esse peccatum delictumque suum, neque aliam oppugnacionis causam affirmare, quam quod puram doctrinam veritatis coelestis retinet, neque eam corruptelis ullis deformari, aet jealliditate infletri studeant. Evidem quanquam de controversiis Ecclesiasticis quid sentirem, nunquam vel dissimulando texi, vel negando iniciatus sum, et cum quibus me coniunctum intelligi velle, aperte tuli semper: non tam etiam mihi necesse esse existimau, neque nunc existino, vel aliqua singulatim disputare subtilius atque limatus, vel in hos accusatorie intehū, illorum quasi patrocinium suscipere, sed quae indicarem vera, ea professus a certaminibus et rixis, quae commoueri partium studiis solent, abstinere, et meae personae conuenientius, et ad futuros casus prouidentius esse semper credidi. Neque haec ostentatio prudentiae et quasi sagacitatis existimanda est, qua neque praeditum me esse fateor, et cuius calliditatem in diuinis negotiis cum futile tum perniciosa quoque esse scimus, sed tenuitatis nostrae confessio, et verae atque simplicis expositionis confirmationi haberi debet.

1548

## §. LXXXII.

*Mattib. Garbitii laus. Mattib. Flacii turbulentum ingenium.*

Migrauerat secedendo *Magdepurgum Illyricae gentis homo*, qui sibi *Flacii* nomen imposuerat. Fuisse enim familiare aliud \*) ferebatur. Hic adolescentis ad optimum et doctissimum virtutem *Matthias Garbicum* aliquando se contulerat, quem ab integritate et memoria beneficiorum in se extennum collatorum, in primis laudare possum. Neque ego hanc laudem paruam, ac potius in maximis duo hoc praesertim tam ingrato saeculo. Erat item honestatis vitae studiosiss. et ad hanc docendo assuefaciende que adolescentiam non maiore cura atque severitate institui et adduci aegre ferebat, cum intelligeret, quam disciplinae custodia et Deo grata res et in hac vita utilis esset. Haec sententia verissima atque praeclarissima non caruit oblatione quorundam, quas superstitione implicaretur. Quid enim disputando probaretur, magis iam spectabatur, quam qualis degeneretur vita, et libertatis oblitterata doctrina sic revocabatur, ut ad licentiae infinitae usurpationem efferretur. Est autem profecto disputatio omnis tum demum egregia atque illustris, ea praesertim quae de Religione, pietate, officio, virtute habetur, cum non modo verbis aliquid scite concluditur, sed actionibus consentaneis etiam exprimitur. Quis enim non habeat pro nugatore et sui ipsius derisorum,

cum,

\*) Franci.] Bucholzerus in Indice chronologico p. 831. (edit. Gorlic 1599. 8.) not ad natalem Flacii: adde verum et integrum ipsius nomine, quod ego ex certis autoribus cognoui, esse tale: Matthias Francowizius, cognomento Flacius, gente Illyricus, patria Albonesis. Vitam et fata et scripta Flacii luculenter descripsit I. B. Ritterus Franc. ad M. 1723. 8. qui liber anterior prodit ib. 1725.

eum, qui, quae oratione constituat, ea euertat vi. 1548  
 uendo? Sed redeat ad *Garbicum* narratio. Ad  
 hunc igitur profitentem doctrinam Graecarum lite-  
 raram in Academia Tübingensi, popularem suum,  
 se tunc \*) *Flacius* contulit, cum eodem ante bien-  
 arium et ego venissem. Ususque est hospitio *Garbi-*  
*cii* pro facultatibus ipsius non illiberali, et expertus  
 meam quoque et aliorum benevolentiam ac studi-  
 um. Inde discedens Vultenbergam est profes-  
 ens \*\*). Eumque humanitate aliquanto maiore  
 complexus est *Philippus Melanchthon*, quod a nobis  
 eduenisset. Itaque omnibus rebus eum adiunxit au-  
 gens et ornans hominem, suis etiam facultatibus  
 sustentans. Id quod ab ipso in promtu erat cunctis.  
 Non solum enim docebat discere volentes vniuersos,  
 sed paseebat etiam esurientes, et nudos vestiebat,  
 bonitate quadam naturae beneficiendi cupida sine dis-  
 crimine omnibus. *Flacius*, qui mediocrem sermo-  
 nis Graeci scientiam teneret, in cognoscendam lin-  
 guam Hebraicam tunc totus incubuit. Magistri ibi  
 bonarum artium titulum atque insignia asseditus est  
 et data ei vxor \*\*\*) , et publicae doctrinae munus  
 assignatum. Hic siue ingenii turbulenti ferocia et  
 ambitione, seu malitia inserviente voluntati alienae et  
 nam de homine simulatore mirifico, in quo nihil  
 simplex et apertum cognosceretur, variae suspicio-  
 nes fuere: Sed quacunque saepe aut spe impellen-  
 te, tunc *Flacius* sciscitari curiose quid ageretur et  
 esset in manibus, et clanculum scripta fuisse nomi-  
 nibus †) spargere, notantia omnia quae carerent

S 2

auda-

\*) fortassis 1538.

\*\*) A. 1541.

\*\*\*) Filia Fausti, Pastoris in Dabrun.

†) Ut Christiani Alemanni, et Christophori Lauter-  
 wahlrii.

1548 audacia aduersandi quietis consiliis. Hanc enim aiebant esse et veritatis desertionem et corroboracionem falsitatis. Quae erat illis temporibus et isto terum statu admodum plausibilis et grata vulgo oratio. Sed initio astute tegere *Flacius* ea quae animo agitabat, et alienationem atque odium dissimulare. Relicta eodem tempore statione sua ad Danubium, venit Vuitenbergam *Nicolaus Gallus*, fugiens periculum imminens in illarum regionum ciuitatibus iis, qui reclamarent Augustae decretis. Cum quo *Flacius* statim familiarissime se coniunxit, et discedentem sic, ut nihil prae se ferret inimicitarum aut simulatum, paulo post clandestino abitu fecutus est. Et confederunt ambo *Magdepurgi*, exitiosae peruiacciae adiutores et incitatores streui et vehementes\*). De huius vrbis consiliis actionibusque, etiam fortuna, nihil modo dicam. Quae obsidionem excitato bello tamdiu tulit, quam dia illa in penuria ad extremum rerum necessiarum paene omnium et summis difficultatibus sustineri potuit. Sed qui bello huic gerendo fuerant praefecti, iis si Magdepurgici maturius fidem habere voluissent, futurum fuisse existimatur, vt citius iis malis liberarentur, quibus tandem fracti, ditionem facere sunt coacti.

#### ¶. LXXXIII.

*Melanchthonis in publicis calamitatibus constantia. Calumniae Flacianorum. Horum erga Misnicos Theologos editum et consumeliae fictaque Interimistarum et Adiaphoristarum nomina.*

In regionibus Misnicis res erant per se illae quidem tolerabiles, vel satis etiam bonae, si non calu-

\*) Melanchthon Tom. Lugd. Epp. p. 162. Nunc et vicini Parthenopei vexilla fecisse dicuntur insignita σταυρος (cruce). Et habent σταυρογραφια σταυρων (stabas seditionum) scriptores satis rabiosos.

calmoniarum infestatione vexarentur. Ipse quidem 1548 *Philippus* ex illis perturbationibus et quasi tempestibus tantum doloris cepit, quantum aliis nemo. Sed cum aliorum vel improbitate vel lenitate causam occasionemque eis datam esse, et culpa se vacare sciret, faciundum sibi statuit idem, quod medici fideles solent, qui et misericordia aegrotantum afficiuntur, et morbum, si possint, sanant, si nequeant, non tamen augent, et neque ope sua destituunt depositos, neque non necessaria acerbitate affligunt <sup>o</sup>). Nam qui temere remedia adhibent, quibus vita intermitta tollitur morbus, illis ea gratia debetur scilicet quae sicariis. Considerabat *Philippus Melanchthon* conuersionem vna cum rebus mutatis animorum. Videbat quam multa contra opinionem omnium accidissent, et posse alia accidere similiter intelligebat. Erat hoc igitur rectissimum et tutissimum: Salua et integra et incorrupta doctrina coelestis veritatis, cui labem inuri aut aspergi maculam ferendum non esset, de caeteris, quae temporibus et locis diuersa semper fuisse constaret, ita conueniri, ut vel mutatis vel nouatis aliquibus tranquillitati consideretur. Etsi in eo ipso falli aliquos eum non fugiebat, prouidentem, vna parte pacatis rebus, nihilominus aliis turbas excitatum iri. In his igitur quasi procellis et ista tempestate, non currendum huc illic putauit, neque excedendum iis locis, in quibus sine impietate ad Deum et culpa ad homines non improbos neque iniquos, consistere liceret, et transendum eo, ubi neque extra periculum et maximis itidem in curis molestiisque atque angoribus futurus

S 3

esset.

<sup>o</sup>) Vos oro, vt si in hac seruitute non fecimus omnia, quae vos in libertate facitis, misericordia nostri adficiamini, non augeatis nostros dolores falsis criminationibus. Haec in Melanchth. Epp. ad Hardenberg. plag. D 6.

1548 effet. Hominum autem praesidia vel urbium munimenta, quibus protegeretur quaerere, clamoribusque importunis tumultnari, et quasi tribunitio furore maledictisque vesanis in quoslibet debacchari omnino noluit. Quodque semper fecerat, vt frens laxari cupiditatibus hominum et auram popularem atque plausus captari oportere non censeret, id multo magis tunc praestandum esse statuit, neque vt de aliquo veluti editiore loco ad arma infeliciter paulo ante sumta aliquos denuo vocaret, vel se decere, vel placere Deo, vel ad villam spem bonam conduceere est arbitratus. Itaque in hoc immotus persistit, quicquid Flaciana factio diceret ac moliretur. In Flacio perfecta cognitio linguae Germanicae nunquam fuit, sic, loquendi scribendique diserte ut facultatem adipisceretur. Sed libelli ipsius nomen praeferentes passim prodibant, quos pro suis ille agnoscebat. Erat autem eadem cantilena omnium, de iis, qui apud Principem Mauritium illis temporibus remanerent et Ecclesiis scholisque conseruandis nauarent operam. In quibusdam etiam conniventes, dum disiecta recolligerentur et ordinarentur confusa, et res essent in regionibus illis mediocri iustu tranquillae. Cum autem quaereretur de iis, quae quasi indifferentia seruari aut omitti impium esse non videretur, *Philippus Melanchthon* edito scripto \*) luculenta hoc breuitate explicauit, et definiendo solerter et exemplis illustrando. Sed nihil proficiebatur ad eos, qui neque audire, quae dicebantur, neque ad ea, quas demonstrabantur, aspicere solebant. Qui et verbositate indiserta, et nominum mirabili ignotaque specie fucum faciebant et imponebant multitudini imperitae, *Interimistas* et *Adiaphoristas* eos, per ignominiam appellantes, a quibus

\*) Responsionibus aliquot ad Concionatores in Franconia, Marchia, et ad Theologos Hamburgenses.

quibus secesserant. Quorum omnia dicta et facta 1548.  
in deteriorem partem interpretando rapiebant, pro-  
nunciantes etiam audacissime de cogitatis. Peteba-  
tur tunc conuiciis impudentibus non *Philippus* modo  
et alii, sed Reverendiss. etiam et Illustriss. Princeps  
*Georgius*<sup>2)</sup> Princ. Anhaldinus, cui ne mortuo qui-  
dem scelerata petulantia pepercit. Nec non impro-  
bissimorum partim mendacia, partim simulatio eu-  
iusdam ardoris in veritate afferenda, partim etiam  
alia, quae talium temporum miseriis comprehen-  
duntur, tantum efficere potuerunt, vt docti et pauci  
nonnulli inque his nobiles atque Principes viri, ali-  
quid ab eis dici initio crederent et ipsorum fauorent  
eonatibus. Sed tum capita huius factionis *Fascius* et  
*Gallus* Magdepurgi declamitabant, et libellos atque  
picturas diuulgabant contumeliosas in personas et ra-

S 4

tiones.

2) Operae pretium erit, ipsum hunc Principem sese  
defendentem adducere. Verba eius in Libello tertio  
Epp. Eob. Hessi plag. H. 4. eiusmodi sunt: Hoc lily-  
trici recens editum scriptum declarat, quo non parum  
praeceptores ipse ingratus discipulus fugillat non com-  
meritos. Quaedam bona scribit, hortatur ad constan-  
tiam, idque recte, sed interea etiam levissimam con-  
cessionem in rebus nihili iudicat defectionem esse. Mi-  
rabilis homo, rumores colligit curiositate non laudan-  
da, et ignorat rationem et causas consiliorum nostro-  
rum et omnium quae aguntur. Intelligo, quantum  
mihi periculum sit ab istis. Sed erit hoc communis  
cum caeteris. Ego tamen confirmante me filio Dei  
custode generis humani et Ecclesiae suae non defatiga-  
bor in fungendo officio, neque deterrehor calumniis  
et maledictis turbulentorum a cura et labore et respe-  
ctu fidelis ad harum regionum congregations pias, si  
adiuante Deo maiores et foediores dilractiones forte  
posint prohiberi. Turbantes Ecclesiam Dei portabunt  
iudicium suum. Vtinam conuertantur et non conde-  
mauentur.

1548 tiones eorum \*), qui ipsorum temerariam vel certe praeposteram vehementiam improbabant, et abhorabant a turbulentia peruersitate. Inde cum vrbs defendi amplius non posset, digressi, in aliis deinde locis tanquam turbo vastitatem et strages dederunt, admisso *Flacio* lenae qui Theologiam doceret, et reverso *Gallo* in priorem nidum ad Danubium. Cum his quasi conspirauerant et alii \*\*) contra *Philippum Melanchthonem* et eos, qui in Academiis et Ecclesiis Misericordia docebat. Aliquoties autem iubente et volente Principe *Mauritio* conuentus diuersis locis acti sunt \*\*\*). In quibus illi clamatores corrupti doctrinam puram atque sinceram odiosissimis criminationibus disseminabant, adeo ut non paucis vbiique suspecta redderentur omnia, quae tum in Misericordia regionibus suscipiebantur et siebant. In quibus tantis tempestatibus periculose iactari *Philippus Melanchthon* et ad durissimos offenditionum scopulos allidi, cum nihilominus cursum directum ad veritatem

\*) Ducem Mauritium Elect., Georgium Anhaltinum, Philippum, Pomeranum, Maiorem et alios.

\*\*) Io. Stolz, et Io. Aurifaber, concionatores in aula Vinariensi, D. Musaeus, Io. Wigandus, M. Iudex, Io. Westphalus, alii.

\*\*\*) Ut Misense, Pegae, Torgae, Cellae, Grimmae, Lipsiae etc.) De his extat copiosa enarratio edita hoc titulo: Ex actis synodis et aliis diligenter et fideliter collecta expositio eorum, quae Theologi Acad. Witeb. et harum regionum alii, qui his adiuncti fuerunt, in deliberationibus Provincialibus et alioquin extra has de rebus ad religionem pertinentibus monuerint, suaserint, docuerint, responderint, concederint, illo tempore, quo et de his ipsis et de libro Augustano, qui nominatur, Interim, qualis esset, quae situm fuit et tractatum. Et edita de sententia Professorum Acad. Witebergensis. Witeb. 1559. 4.

ritatem aeternam teneret, neque immutaret velificatio-<sup>1548</sup>  
nem quantumvis reflantibus ventis, in divinae  
gubernationis certa fiducia. Versute autem cauilla-  
ri isti noni Magistri paene syllabas in omnibus quae  
a Misnicis proferebantur. Neque pudebat falsa \*)  
et ficta ingerere et secundum haec perficta fronte  
proaunciare, et optima scripta vituperare, et ho-  
mines innocentissimos condemnare. Cum ipse nihil  
utilitatis in commune docendo afferrent, omne stu-  
dium in maledicendo, obtestando, infestando, cri-  
minando ponentes. Dicat enim, qui potest, quid  
nam obscuri ab his illustratum, quid ambigui defini-  
tum, quod dubium amotum, denique quod lumen  
doctrinae Ecclesiasticae illatum sit? At liquet tur-  
bas ab his perniciose esse datas, datas causas occa-  
sionesque dissensionum et alienationum, data damna  
inimicitarum, affectos tristitia bonos, conciliata  
gaudia malis, erexit vsum fructumque suavitatis  
et caritatis mutuae, impeditos congressus salutares,  
quibus veritatis coelestis doctrina et confirmaretur  
et illustraretur. Haec facere se illi tanquam ardore  
quodam mentis religiosae aiebant. Cum interea  
distraherent et violarent nefarie societatem fraternalis  
conjunctionis, et a ciuibus recederent, non fuge-  
rent hostes. Vixque mihi hi idem facere sunt, ac  
si quis exquisite conlectas subduetasque ab aliquo ra-  
tiones reiicere et confundere audeat, vt ipse edat  
et subiiciat nouas. Nam quid egere aliud, quam

S 5

quod

\*) Mel. Epp. L. II. p. 237. Refutare me Flacij  
mendacia necesse est. Nunquam dixi, nunquam  
scripsi, nunquam cogitau, quod ait me dicere,  
*αποβολουσι της λεπτολεγυας* esse hanc propositio-  
nem: Sola fide iustificamur. Meis scriptis haec  
propositio declarata est, et de exclusua accurate  
semper locutus sum et quidem diligentius quam  
alii.

1548 quod disposita et collocata apte et splendide, diligentia atque studio in primis *Philippi Melanchthonis*, conuellere dissipareque sunt aggressi? Sed chartae istorum volatilae ac scurries et evanuere magna iam ex parte, et penitus aliquando evanescent, manentibus ac mansuris grauibus atque solidae doctrinae refertis scriptis *Philippi Melanchthonis*, dum studium non intercidet cognoscendi et sequandi incorruptam veritatem.

### §. LXXXIII.

*Electoris Sax. solicitude circa librum Augustanum vel recipiendum vel repudiandum.*

Proponebantur in Misnia capita libri Augustani, deque illis iubebantur Theologi sententias dicere. Non enim Princeps *Mauritius* sine exceptione assensus fuerat decreto, quo liber ille quasi omnium ordinum iudicio approbabatur, sed promissa Imperatoris de Religione vrgens. et quid ipse suis esset pollicitus commemorans, ostenderat sibi necessitatem imponi, vt ad suos ea de re referret. Id non negligi vt constaret, diuulgata capita quaedam fuerunt, de quibus quae situm *Lipiae* fuerat, perscripta illa quidem moderatione ea, vt a constantia in veritatis coelestis sincera doctrina ne transuersum quidem, vt dicitur, vnguem recederetur, sed quibus tamen tempus rerumque mutatio obtrestandi daret occasionem. Quam improbitas maleuoloruar. et turbulentorum tunc cupide arripuit, et ea prolixæ vſa est. Anno autem Christi M D XLV. prius omnino quam somniare aliquis posset Augustani libri compositionem et editionem, volente Principe *Mauritio R.* et Illustrissimus Princeps *Georgius Princeps Ambaldinus* conuocauerat Lipsiam praecipuos Theologos et Misnicarum Ecclesiarum praesides, eos sere, quibus cura illarum commissa esset viuente adhuc Princ.

*Princ. Henrico Princ. Mauriti* patre, aetate pleros- 1548  
que senes, spectatae dignitatis et vitae honestate ce-  
lebres omnes, vbi de communi concordanteque  
omnium sententia, administrationis ordo descriptus,  
et ratio tam doctrinae quam rituum informata fuit.  
In quo libro omnia ea ad eundem modum contine-  
bantur, quo tunc capita illa, de quibus diximus,  
promulgarunt. Atque licet ex his etiam perspicere,  
quantum sit situm in temporibus. Tunc enim cer-  
te cum ista tractata et conscripta sunt, si cederentur,  
nemo reprehenderet, ac laudarent potius omnes.  
Iam vero prolati eadem tam contumeliose respue-  
runt isti, qui ipsi soli fulcire Ecclesiam et huius rui-  
nas prohibere se, credi postulabant. Etsi tragoe-  
diae istae quas excitarunt, commenta tantum suspi-  
cionum, et falsae conjecturae argumenta, et suae  
acerbitatis odiique interpretationem et temporis oc-  
casione continebant. Quae ad vulgus imperitum  
momenti habebant plurimum. Diligentiores autem  
celeriter, quoniam tenderent, deprehenderunt. *Phi-  
lippus Melanchthon*, quo ista suadente non institueban-  
tur, qui prae se ferret potius ab omnibus talibus  
illo tempore consiliis actionibusque voluntatem alien-  
nam, non tamen studium operae suae rebus communib-  
nibus voluit denegare. Atque veritatem doctrinæ  
religionisque sinceram integritatem retinere constan-  
tissime perseverauit, de caeteris non existimauit vel  
opus esse, vel omnino expedire, vt dimicaretur.  
Neque ego ab illis dissentio, qui de isto libro decre-  
tum maximorum malorum caussam fuisse censem.  
Et hinc enim quae incommoda distractionum extite-  
rint, patet, et quid denique futurum sit magnopere  
metuendum est. At enim quorum haec culpa sit,  
reperiendum, et eos insectandos arbitror, non su-  
xioco latratu et indignis conuiciis appetendos quosli-  
bet. Sed cum amantibus rixas et qui pascuntur  
con-

1548 contentionibus, frustra disputatur, praesertim ad omnia tanquam clipeum Religionis sanctissimum non men obiciuntibus. Horum itaque tanquam rabiosum canis impetum, quoad conceditur, declinando viantes, confidere curriculum illos suum finamus, et attexamus reliqua.

### §. LXXXV.

*Melanchthonis nomen, doctrina et existimatio mulorum obstructiōnibus petita.*

Eadem tempestate cum nescio quo pacto de faudabilium piarumque actionum, quae operum bonorum nomen habent in Ecclesiastico sermone, necessitate, renouatae essent disputationes, quidam tumultuofissime refellere non dubitarunt et veras neque ambiguas aut incommodas de illa sententias, cum plurimorum grauiſſ. offensione. Idque crimen statim in *Philippum Melanchthonem* quoque tanquam telum intendi, et iam illius aliis quoque in partibus scripta lacerari atque carpi, inque primis refutari tradita de hominis voluntate, de conuersione ad Deum mentis humanae, De Euangeliī proprietate.\* et natura, eoque res progredi, vt consultatum sit in istorum conuenticulis de prohibenda lectiōne certorum librorum Philippi Melanchthonis. Sed hinc conatui prudentia pietatis obstitit et eum reprehēdit. Ut autem apud Homerum Ageleos monens procos, ne temere quasi effundant simul iacula omnia, sed coniiciant aliquot certo numero ac ordine petentes Vlystem,

*Iuppiter aspiret nobis (inquit) si forte fauorem  
Ut nostris manibus cadat interfectus Vlysses,  
Et nostrum victrix haec Martem fama sequatur,  
Namque alios, uno hoc occiso, nil moror omnes:*

Sic

\*) Quaedam capita controversa attigit in commentatione litteraria de Locis theol. P. Mel. p. 229 sqq.

Sic variis diuersisque calumniarum obtrectationumque 1548 quasi venenatis sagittis nomen et existimatio bona Philippi Melanchthonis propofita erat vna ad confendum, quod ipsius autoritate veluti confessio atque extincta, caeteros omnes non admodum formidando esse ducerent. Sed haud scio an aliquanto patientius tulerit iniurias istas *Philippus Melanchthon*, quam oportuerit, atque tolerando quam repugnando fuerit fortior. Verum de hoc ipso fortasse postea plura dicemus suo loco.

### §. LXXXVI.

*Andr. Ofiander concitas turbas, et Melanchthonem consummatis appetit.*

Venerat Norimbergam ex Bauaris ante multos sene annos *Andreas*, qui familiae suae nomen paene ridiculum \*) mutauerat in *Osiandri*, vnde sonus non longissime recederet. Is, quod Hebraicarum literarum cognitionem profiteretur, in Augustiniano coenobio doctrinae suae primum mercedes quasdam accipiebat, carus ob ingenii acrimoniam et studium industriamque eruditis, praecipue *Bilibaldo Pircamero* dignitate honoribusque et sapientia doctrinaque praestanti viro, quos tamen deinde rusticitate morum et praefracta animi elatione ab se plerosque alienauit. Commendatus autem primoribus ciuitatis facundia sua potissimum, concionibus in aede Laurentiana habendis est praefectus. Consecutus fuerat autoritatem primis contentionibus de religione, cum monachis iam corruentes superstitiones retinere cupientibus vehementer restitisset, et coram Antistite Pabepergensi de illis controuersiis copiose cum plurimorum admiratione et applausu disputasset. Iam autem promulgatione libri Augstani vel roga-

\*) *Hosen Enderlein.*

1548 rogatione potius illa in Germania passim motus perculosos miscente, arripuit occasionem relinquendi eam urbem, in qua dignitatem et aliquid facultatum fuerat adeptus, contulitque sese in Prussiam, ubi et ipsius audacia et quorundam aduersantum illi importunitate, eae contentiones sunt excitatae, quae totam fere Germaniam peruerserunt, ingentiumque odiorum, turbarum, iurgiorum fuerunt cause \*). Cum et nouitate disputationum Osiandricarum animaduersiones atque notationes plane censoriae aliorum excitarentur, et in refragando quisque maxime fortis atque acer videti cuperet. *Osiandrum* sane qui ingenio naturaque esset excellente, et doctrina varia ac multiplice, et facultate praeclera in pronunciando quae cogitasset praeditus atque instructus, non cauisse apparet ne oppugnando alios, et suspectam formam doctrinae callide introducendo, nouas quasi secures impingeret Rei Ecclesiasticae. Estque ab hoc *Philippus Melanchthon* et ipse spurcissimi scripti atrocibus contumeliis appetitus \*\*). Neque possum in animum inducere, ut credam, ipsum autrem tam vecordem fuisse, quin illius eum quoque recognoscentem forte puduerit. Tulit etiam hoc aequissimo animo *Philippus Melanchthon*, et in simple, vera, puraque doctrina exercenda perrexit, quae ipsa esset responsio grauissima et firmissima defensio ad omnia. Atque ego scio *Philippum Melanchthonem*

\* Optime de hac controversia commentatus est Saligius Parte secunda Hist. Aug. Conf. p. 915-1074.

\*\*) Sub titulo Schineckbier et Adeflassen Philippi. Inde Melanchthon in Epp. ad Camer. p. 631: Α Balticō littore flatu horridi nos feriunt: audio minas, ἔτι δημητρόπος ταυτος φλεβα μεν, ἔτιν το εἴρηται δέ ἄλλη Γερμανας αὐτοφράξει (quod concionator populi illius incisurus sit mihi venam, unde sanguis ebulliat in totam Germaniam).

*thonem tam inhumaniter acceptum ab Osiandro, 1548*  
 postea tamen saepe honorifice eius meminisse, recordantem veteris consuetudinis necessitudinem, eamque illi laudem tribuisse, quam deberi fatebatur scientiae multarum cognitione dignarum rerum praeclararē<sup>\*)</sup>). Atque nos in hac narratione studuimus, id quod ante oculos versaretur, neque dubium aut controversum esset, dē quocunque nominatim aliquid recensuimus, commemorando exponi: quae sunt nimirū vel dicta alicuius vel facta, vel his, vt ita loquar, cognata atque inhaerentia. Non enim is ego sum, qui de aliorum consiliis et proposito atque sententia pronunciare soleam. Haec enim occulta sunt, quae suspicando detorqueri malevolentiae est et odii, extollere vero altius ab integritate alienum. In quo vtroque, priore tamen magis, sibi licentia seculi huius nimium indulget. Enimvero ubi dictum factumue et manifestum neqne ambiguum extat, licet, vel oportet, vt opinor, id de eo commemorari, quod congruit veritati. Sed alia sunt aliorum etiam ingenia tum voluntates, tum studia quoque. Prauitatem sane vel procreatione insistant vel vsu contractam tolli emendando, non corroborari exercendo conuenit, cū quid praetendi possit quaerere, extrema est pertinacitas. Scripsitque hoc praeclaro Iustinus Martyr, naturam viuendo sequi esse

<sup>\*)</sup> Mel. Epp. L. IV. p. 9. Osiander scripsit ad me litteras non solum eruditionis, sed etiam amoris plenas, quorum vtrumque mihi iucundissimum est. Tu optimus es testis, me semper praeclare de eo sensisse. Et amo profecto ingenium in eo excellens, doctrinam et virtutem. p. 82. De Osiandro scis me praeclare sentire. Tribuo ei eruditionem et multarum virtutum laudem. Sed est ingenio liberiore, quam vt intra septa scholarum cohiberi se sinat, et quo ingenii impetus quasi venti rapit, sequitur.

1548 esse eius, qui nondum peruerterit ad fidem, et ab simulationem inuidiae, longe adhuc a veritate abhorrentis ac remoti. Quapropter ne quis seipsum decipiat, neque specie simulationeque fallatur. Nam reperiuntur qui iracundiae in reprehendendo et insectando quoslibet audaciam, atque etiam conuiciorum acerbitatem scripturae sacrae et sanctorum hominum autoritate exemplisque defendant. Quorum si vires cupiditati responderent, iam dudum iacerent demissi orco aduersarii. Quantum tamen in ipsis est et damnando et supplicia decernendo, et maledictis insuper ingerendis satisfaciunt acerbitati suae. Quantum enim vidi aetas nostra scriptorum, quantum dictorum audiuit de suspicionibus et opinionum conjecturis! Quoties concurrentes aliqui clandestinis operis, modo doctrinæ neque necessarios neque opportunos tractatus, modo disputaciones superuacaneas et verborum magis strepitu quam rerum pondere nitentes atque fultas, modo etiam facias et contumeliosas in alios accusationes instituerunt, composuerunt, ediderunt, quibus nihil nisi praeliorum et belli caussæ darentur! Cum autores inter quasdam veluti fernicas exultationes personis prodirent alienis tanquam veteres heroës cum cothurnis atque sceptro, vehementiam et libertatem orationis iactantes, et volentes esse superiores ubique, idque valere tantum, quod ipsi statuissent, et afflando oris liberi copiam fucum facientes imperitis, specieque ista libertatis gravissime sauciantes bonam aliorum existimationem, et quietis diuinum donum perturbantes. Huiusmodi autem hominum profecto animi contentio et propositum sententiae periculi plenum est, dumque cedere nunquam volunt, sed victores esse aliorum omnium, sit fere, ut ea Victoria potiantur, quae est tristiss. et proverbio Graecorum Cadmea perhibetur. Atque ista in hac narratio-

ne

ne reticenda, et talia vitia silentio, quin notarentur, 1548  
 praeterea non fuerunt. Ut autem ad rem redemus, multas amaras tunc quasi potionem, ut dicitur, hauisit *Philippus Melanchthon* et concoxit tacendo atque tolerando. De quibus omnia sunt in medio, neque suspicando a nobis singitur, aut argumentando exquiritur fere quicquam. Iam vero ne mortuo quidem parcitur, sed dissentientum quoque, ut diximus, proteruita in illo infamando insolentiaque concordat. Si inuidia impellente, quanta sit generis istius improbitas ex eo apparet, quod nouam ac inusitatam illud viam ingreditur, cum inuidia tanquam ignis materia deficiente, extingui et delabi in cineres obliuionis post alicuius mortem soleat. Sin odio incitante: cum oderint eum, quem boni omnes amarunt viuum, et mortuum singularis benevolentiae memoria cohonestant, quales ipsi perhiberi possint, si saperent, poterant cogitare. Sed nominis scilicet aliqui celebritate offenduntur, et ea oppressa fore, ut ipsi emineant, confidunt. Ita sane se res habet, ut omnibus temporibus vera atque solida virtus rara, nunc rarissima sit, cumque perpauci sua virtute excellere et quasi in altiore locum pervenire valeant, plerique alterum criminando et contumeliarum insidiis appetendo, aut etiam impudenter insectando, ut conspiciantur, ascendere nituntur. Hoc quale sit patet. Non certe praestantiam et amplitudinem promittens, sed afferens sceleris amentiaeque ignominiam, ut illud agentes et scultitiae et prauitatis coargui posse videantur. Sed quod aggressio hoc expositionis opus inuito necessitas imposuit, ut non omitterem, in eo neque longior neque diligentior sum futurus. Ut igitur ad *Osiandri* mentionem reducatur oratio, fuit is et ingenio acri praeditus et haud vulgari doctrina instructus, sed animo et elato et admodum confidente et mori-

Melanchth.

T

bus

1548 bus nequaquam moderatis atque suaibus. Haec naturae interdum vitia educatione liberali et disciplinae diligentia corriguntur, quae Osiandro defuisse constat \*). Sed confecto ille curriculo vitae sue in Prussia mortuus, et splendido funere elatus atque honorifice est sepultus, Anno Christi M D LII. XVI. Cal. Sept. <sup>b)</sup> apud Regiummontem.

### §. LXXXVII.

*Crucigeri mors: eius laus.*

Redeundum autem est ad superiora tempora, ut narratio ordine procedat. Quae quidem perquam turbulentia fuerunt, et non modiq curis et anxietatibus animi, sed corporis quoque laboribus atque defagatione *Philippum Melanchthonem* grauiter affixerunt.

\* ) *Virtutes et vitia Osiandri breuiter sed recte mea quidem sententia recensentur in Confessione Eccl. Mansfeld. adu. haereses — (Islebii 1564. 4.) p. 151. A. Osiander citra omnem controversiam vir doctiss. fuit, et non tantum in una vel altera scientia, sed in omni genere doctrinae exercitissimus: adeo ut fere in vniuersum de omnibus rebus prudenter loqui et iudicare potuerit. Deinde et linguarum cognitione excelluit, et eloquentiae donum habuit mirificum et singulare. Sed simul etiam habuit suos naeuos et vitia — Simul fuit admirator sui ipsius, et pertinax in suis opinionibus, quas semper praeposuit aliorum indicis et semper suas quasdam priuatas opiniones habuit, quas longum tempus artificiose potuit velare et tegere, ne in lucem euolarent, donec tandem in eum venit locum, vbi largissimam occasionem et potestatem atripuit sua effundendi tot annos sepulta dogmatā.*

• b) *Mel. L. V. Epp. p. 410. Osiander ex acie exefit, h. e. ex hac vita. Intumuerat ei corpus hydrope. Postea secuta apoplexia extinxit eum.*

runt. A uno Iesu Christi MDXLIX. incipiente <sup>\*)</sup> r549 mortuus est cum ingente *Philippi Melanchthonis* dolore et tristissimo desiderio amici carissimi, *Caspar Cruciger*, diuturno languore conficitatus et grauissimus, ob ea quae tum geregabantur, perturbationibus debilitatus. Ita autem obiit mortem, ut ardentiss. precibus opem diuinam sibi et propter religiosae pietatis studium periclitantibus cunctis imploraret, et vitam suam traderet in manus Iesu Christi autoris salutis vniici, cui seruierant fideliter studia ipsius, et quem sanctissime coluerat. Hunc condiscipulum non multum aetate inferiorem habui in puerili institutio-  
ne Lipsiae, cum uno et Praeceptore atque Magistro *Georgio Helio*, et Doctore literarum Graecarum fa-  
miliariter vteremur *Ricardo Croco* Britanno. Erat  
autem in eo puero tanta statim ingenii vis, ut quae  
caeteri nos magno labore vix perdiscebamus, ea il-  
le sic celeriter comprehenderet animo, ut ludere et  
jocari videretur, nobis admodum serio omnes; ut  
siunt, neruos contendentibus. Perpetuam autem  
consuetudinem hanc seruabat, ut in dissimulando  
scientiam, quae erat in eo multiplex variarum re-  
rum, perseveraret. Nihil in eo ostentationem ha-  
bebat,

T 2

<sup>\*)</sup> Non A. 49. incipiente, sed adhuc currente 48.  
15. Cal. Decemb.] Mel. App. L. IV. Epp. p. 40.  
ad Vitum Theodorum ita de morte Crucigeri d. 3.  
Decemb. 1548. scribit: Casparum nostrum Deus  
tandem in Academiam coelestem abduxit. Etsi  
autem nulli mors eius maiorem dolorem attulit,  
quam mihi, fuit enim inter nos communicatio  
omnium sententiarum et consiliorum libertima.  
Et poterat ipse δέχεσθαι τοις απόδοσις λόγος (accipere  
et dare responda) et me saepe utiliter modauit, ta-  
men et hanc placidam migrationem gratulor. Mul-  
tis enim tristissimis spectaculis erectus est.,, Me-  
lanchthonis oratio funebris de Crucigero extat  
Tomo III. Declam. p. 299 etc.

1549 bebat, nulla gloriae aut nominis praestantiaeue cupiditas animaduertebatur. Studii labores suscipiebantur perferebanturque incredibiles, sed tam occulite et quasi furtim, vt familiarissimi etiam de iis carentur. Morum vitaeque maxima erat in illo honestas atque probitas, et in quotidiano quidem coniuncta suauitas perquam amabilis, ergaque omnes summa humanitas, in negotiis autem gerendis et fidibus et grauitas spectata. In loquendo admodum parcus. Ad omnes vero iuuandum consilio opeque promptissimus. Cogitationes ipsius sapientes, oratio circumspelta, insignis taciturnitas, fides certa. Quibus eximiam autoritatem ille consequebatur, et dignitate excellebat. Neque inueniebat facile apud se alium *Philippus Melanchthon*, cui sua consilia confidentius crederet, aut cum quo liberius communicearet sententiam rationesque suas, aut cuius iudicio plus tribueret, quam *Casparem Crucigerum*. Quem cum tanti fecisset et tam vehementer dilexisset, mortuus ipsius non potuit non in luctu moeroreque ingente versari, ea praesertim quae ante tempus illi accidisse videvi posset. Excessit enim e vita hac confecto anno aetatis suae quadragesimo quinto.

#### ¶. LXXXVIII.

*Synodus documentica iterum Tridenti dicta. Buceri mors.*

Iam et obficio urbis *Magdeburgensis* multarum variarumque difficultatum causas dabat, et Imperatoris Caroli in exequendis sis, quae ordinando edicendoque instituerat, studium paulo ante remissius visum, rursum intendi, neque de severitate demonstrata multum remitti. Non paucis igitur in locis religionis caussa aut tumultus excitabantur, aut mutationes fiebant non periculosae modo, sed perniciosaetiam. Et publicatae iam erant hoc tempore

Anni

Anni M D L I. literae, quibus Synodus Oecumenica <sup>a 1551</sup>  
 Pontifice Romano *Iulio* III. qui ante legatus <sup>c)</sup> praefederat in Tridentina et Bononiensi, rursum indicebatur, et Tridentum denuo omnes, qui adesse deberent et a Pontifice *Paulo* III. vocati prius fuissent, se conferre iubebantur. Hoc Imperator *Carolus*, aegre et vehementer vrgendo Pontificem, tandem obtinuerat. Praefiniebatur autem dies Calend. Maii conuentui, et exordio actionum, quibus Paulina illa Synodus continuaretur. *Carolum* Imperatorem magnopere studere rem ad legitimam cognitionem deduci apparebat, quam sciret Synodi Oecumenicae esse propriam. Sed ita et fuerant ante Synodi indiciae, et eae literae de hac scribebantur, vt non deessent qui suspicarentur, a Pontificiis nihil peius metui, quam ne procederent instituta negotia. Ipsum etiam Imperatorem tales literas non probasse existimabatur. Sed sunt illae recitatae in confessu Principum Augustae, vbi tum conuentus ordinum Imperii agebatur. Qui ita solutus est, vt Imperator, ad Synodum celebrandam et frequentandam, cunctos accurate et vehementer hortaretur et admonereret, sequique proprius accessorum et propugnatorem omnium defensore inque actionum fore polliceretur. Non etiam intermittebat vrgere vniuersos, vt ea, de quibus interim seruandis, dum Synodus Oecumenica aliud decerneret, liber editus fuerat, exequerentur perficiendo. Et ideo cum aliis locis magnopere trepidatum fuit, tum *Argentoratum* varie et multipli- citer vexatum. Estque mortuus in Britannia *Martinus Bucerus* <sup>d)</sup>, cum quo *Philippo Melanchthoni*

T 3

magnus

c) Nomine Ioannes Maria Montanus.

d) De hoc viro, qui, dum in articulo de S. Coena ambiguis usus est formulis, concordiae promouendae causa, Lutheranos pariter et Zwinglianos offendit, A. M.

355 magis fuerat familiaritatis usus; itaque morte eius non paruum dolorem cum accepisse intelligebatur.

§. LXXXVIII.

*Buceri patria, doctrina, functiones, ingenium moderatum,  
et in Angliam profectio.*

Non putauit alienum hoc loco de *Bucero* pauca ultra superiore mentionem commemorare, cuius nomen apud quosdam mirifice inuidiosum fuisse constat, cum illius neque studium prauum, neque operae peruersae, multo minus improbitas aut malitia deprehensa sit. Patriam hic habuit Vucissenpurgum oppidum ad Rhenum situm. In pueritia autem, id quod multis accedit, literis et alia doctrina sic fuit institutus, vt finis proponeretur in re Ecclesiastica munera alicuius functio. Vnde postea factum est, vt se daret in familiam seu sodalitatem *Dominicanam*, spe, vt videtur, vitae melioris atque sanctioris. Verum offensus, vt alii quoque, superstitionum impietate (quae iam ne specie quidem aliqua religiosae pietatis occultarentur, sed cum doctrinae falsitate, tum rituum paene iocularium usurpatione manifesto deprehenderentur, quos vulgo etiam deridere plerique inciperent, accedente praesertim vitae atque morum dissolutione) deseruit illam congregationem, et euoluit se erroribus, quibus temere fuerat implicatus. Versatus deinde fuit ali-

M. Verpoortennius egregiam conscripsit commentationem, quae edita est Coburgi 1709. 8. cui adiicio librum perrarum, cuius titulus: *Historia vera de vita, obitu, sepultura, accusatione haereseos, condemnatione, exhumatione, combustione honorificaque tandem restituzione beat. atque doct. Theologorum D. Mart. Buceri et Pauli Fagii — — 1562. sub finem: Argent. 1561. 8.*

quantisper apud Francicum Sicoingensem, qui in 1552  
 graui motu suscepit belli difficilis, quod periculo-  
 sum seditionem excitatorum esse nobilitatis concursu  
 multi metuebant, in sua arce Landesthalo oppressus  
 mortem obiit anno Christi MDXXIII. Postea Argentoratum Bucerus se contulit. Vbi studio et diligentia magna concionando populum docuit, et multa opera scribendo edidit, quae competio doctis et veritatem amantibus praeclara et utilia videri. In primis operam dedit, ut controversiae, quae tunc quaedam Ecclesiarum consentientium pacem tranquillitatemque turbabant, dirimerentur, et restitueretur concordia. In quo nihil laboris aut defatigationis recusauit, vel non potius cupidissime suscepit atque pertulit. Quod crederetur autem esse ingenio placido ac miti, exhibitus deinde quoque fuit ad consilia actionesque consensionum, et tollendorum dissidentiorum. In quibus tractatibus moderatione sua cauit, ne nimis offendarentur aduersarii, neve omnem concordiae spem abiicerent. Itaque opinione de eo satis bona accersitus fuit Augustam, cum liber ille concinnaretur sententiam Imperatoris pronuncians, de illis quae interim, dum Synodus cogeretur, fieri seruarique oporteret, de quo supra dictum est. Sed frustratus est expectationem plerorumque et conceptam opinionem seselit, improbando aperte scriptum illud, et demonstrando insidias atque corruptelas. Quod igitur tum Imperatoris potestate tam late patente, ut aliorum quorumuis ditioni subiecta loca completeretur, neque Argentorati neque uspiam in Germania tutus videretur fore, ita accersitus perquam honorifice in Britanniam se contulit, ubi, ut diximus, obiit hoc anno mortem.

3551

## §. LXXX.

*Melanchthonis Reperiō Aug. Conf. scripta in Synodo Trid. exhibenda, cui similem librum conscripsérat Io. Brentius.*

Orto autem bello *Parmensi*, Synodo, quam Imperator *Carolus* non modo procederē sed maturari maximopere cupiebat, impedimenti nonnihil et morae illatum fuit. Quo tempore obsidione *Parmam* et *Mirandulam* Caesareanae Pontificiaeque copiae cinxerunt. Sed Imperator nihilominus rem apud omnes vrgere, missisque literis instare, vt ad Synodum vndique conueniretur, et metum periculi, ne qui illum praetendere iure possent modis omnibus adimere, ac tuto cunctos et venturos ad Synodum, et ibi futuros indeque decessuros esse polliceri, denique securitatem quocunque pacto posset addere. Magnopere fuerant omnes conturbati rebus atque negotiis post victoriam Imperatoris Saxoniam suscepptis atque gestis. Et quoniam conuentus aliquando de religione constituehdā actos ab iis, qui defestio- nis ab Ecclesia Romana insimulabantur, Imperator in eam partem interpretatus fuerat, vt ad Reipubl. statum conuellendum pertinere suspicaretur: non pauci abhorrebat illo tempore a necessariis etiam congressibus, in quibus communi eandem doctrinam religionemque profitentium ac colentium sententię statueretur, de Imperatoris postulatis, et synodicis actionibus. Princeps autem *Mauritius* mandata tunc dedit *Philippo Melanchthoni*, vt scriptum compone ret, quod ea, quae Synodo exponerentur, si quos illuc mitti placuisset, comprehendenderet e). Hoc cum ille

e) tit. *Confessio Doctrinae Saxoniarum Ecclesiarum* scripta Anno Domini 1551. vt Synodo Tridentinae exhiberetur. Lips. 1553. 8. Saepius hic liber dicitur Re petitio Aug. Confessionis. Historiam huius confessionis cum textu latino et germanico edidit Io. Quod uult

ille absoluisset, conuocati Lipsiae Theologi et praecipui vndeque Ecclesiarum praefides, iubentur audire recitationem scripti, et de eo dicere, quid sentient. Vniuersis id approbantibus, neque ullo fere quicquam requirente aut reprehendente, unus tamen aut alter \*) aliquid notare in actionibus superioris temporis, et culpare quaedam, ut suscepta gestaque timidius. Sed neque horum sermones confessionem turbarunt, et ipsi etiam commoditate et mansuetudine aliorum, veritatisque in primis demonstratione, quod falsis temere fidem habuissent, facile sunt placati. Quanquam autem et simplex erat istius scripti expositio, neque ullius nominatim criminationem complectebatur, eorum tantum, de quibus controversiae iamdudum erant, explicationem continens, non visum tamen est cum aliis ipsum communicare, nonnullis principibus viris et ciuitatibus hoc magnopere expetentibus. Et aduenere ea de re legati quidam Theologi *Wuertembergenses* et *Argentoratenses*, et attulerunt librum ad eundem vsum conscriptum a *Johanne Brentio* f), qui apud

T 5

Vuir-

wult. Deus Bürger, Frankf. u. Leipz. 1722. 8. Ad quaestionem, cur Articuli Smalcaldici eum in finem concinnati et adprobati, ut in concilio exhiberentur, eo tempore non sint adhibiti? respondet Buddeus in Isagoge historico-theologica p. 439. Etsi huius rei variae forte excogitari rationes queant, admodum tamen verosimile videtur, quod ministri et theologi Electoris Sex. existimaverint, fore ut Patres concilii Tridentini durioribus quibusdam locutionibus et nimia acerbitate in Romanum Pontificem, quae in istis articulis conspicitur, statim ita offenderentur, ut nulli amplius consultationi superesset locus.

\*) Mansfeldenses Theologi, qui et ipsi subscripserunt, atque inter hos Io. Wigandus.

f) Confession Christoffs Hertzogen zu Wirtemberg, so ir f. g. auf den 24. Ian. 1552. dem versamleten concilio

1551 Vuirtenbergensem Ducem Illustrissimum Principem  
*Christophorum* Ulrichi filium, postquam ex Suevicis  
 Salinis discesserat, erat in singulari pretio et existi-  
 matione, in maximo honore, quamvis occultius  
 aliquanto, habitus, cum Hispanica praesidia adhuc  
 detinerent praecepua in illis terris loca, quae hoc  
 anno tandem fuerunt educta, restituta libera Princi-  
 pi suorum possessione, post ingentia damna data re-  
 gioni Vuirtenbergensi, non modo direptione facul-  
 tatum et detrimentis fortunarum, sed suorum sim-  
 plicis et probae gentis corruptela, et integroris vi-  
 tæ dissolutione. Quam cladem vastitate agrorum  
 et pecuniarum rapinis boni omnes grauiorem foedi-  
 oremque duxerunt. Cum Iohanne Brentio antiqua  
 necessitudo intercedebat Philippo Melanchthoni, et  
 hunc Princeps Vuirtenbergensis paulo post eximio  
 fauore complexus et dignitate et opibus auxit. Sed  
 id scriptum, quod a *Philippo Melanchthoni* composi-  
 tum fuisse diximus, congregatis in Synodo offeren-  
 dum, eum iis, qui illarum rerum caussa in Misni-  
 am venerant, tandem communicatum, et postea  
 conuentu Vuitenbergae acto ab aliis compluribus,  
 quoram quibus recitatum fuerat, approbatum, et tan-  
 dem editione quoque repetitae Confessionis Augusta-  
 nae titulo, diuulgatum est.

## §. LXXXI.

cilio zu Trident durch iter f. g. gesandten vberantworet, Tubing. in 12. et Lauzing. in 8. sine anni men-  
 tionc. lat. vero: Confessio piæ doctrinae quæ nomine  
 Illustrissimi principis, Christophori, ducis virtember-  
 gensis, per legatos eius d. 24 jan. ann. 1552. con-  
 gregationi tridentini concilii proposita est, Tubing.  
 1552. Vberius de hac confessione agit Pfaffius in com-  
 ment. de actis scriptisque publicis Ecclesiae Wirtem-  
 bergicae p. 24 sqq.

## §. LXXXI.

1551

*Augustanae eccl. et scbolae Doctores quidam vrbe eiecti. Decreti Caejariani violentia improbatur et de pertinacia religionem violenter obrudendi differitur.*

Interea autem, dum haec cura atque sollicitudo exercet *Philippum Melanchthonem*, oritur aliud malum, et excitatur tempestas, quae mirifice perculit omnium bonorum animos, et eripuit spem felicis eventus, quod ad tractatus quidem de Religione pertineret, vniuersam. Cunctis enim sperantibus fore, ut congregatis iam iis, qui de controvensis Ecclesiasticis cognoscerent, res essent vbique interea quietiores, cum praesertim existimarentur in illa Synodo affuturi causamque dicturi, ii qui defensionis insimulabantur: Et, hi quo tutius venire ad Synodus ibique liberius versari, et omni metu aduento negotium gerere possent, D. *Mauritius* perseverat, ut non modo Imperatorio diplomate ea fides daretur, sed autoritate etiam synodica confirmaretur: Hac igitur in spe atque expectatione hominum, noui terroris et magnarum perturbationum occasio data est. Nam de improuiso *Augustae* decem curantes docentesque in Ecclesia, cum quibusdam in ludis literarum Magistris, coram *Antonio Granuelano* Praefule Atrebateni maxima apud Carolum autoritatis, iussi fuerunt apparere. Is sibi adiunctis praecipuis Imperatoris consiliariis, in ipsorum doctrinam inquirere, et vehementer oratione eos increpare, et ne a contumeliis quidem abstinere, denique inhumanissime et durissime acceptos ita dimisit, ut tyrannico edicto vrbe eiiceret. Eandem acerbitudinem et aliae ciuitates *Sueviae*<sup>\*)</sup> tunc expertae fuerunt. Quod factum

<sup>\*)</sup> Melanchthon Libro II. Epp. p. 30. In Suevia pulsi sunt plures trecentis Pastores Ecclesiarum, imo et

155: factum tam saeum sermones querelasque varias commouit, et animos bonorum moestitia cothplexuit. In quibus *Philippi Melanchthonis* cogitationes erant in primis tristes, et oratio audiebatur cum severa, tum misericordiam infelicitatemque nostrae aetatis deplorans. Commemorabantur autem tum a nonnullis ea incommoda atque mala, quae alios praestantes ingenio et usu maximarum rerum considerare oportuisse existimabatur: eos praesertim qui potuissent auertere, cum ipsis nihil nisi in moerore et anxietate lacrimae concederentur. Haec erant istiusmodi fere: Dissensiones de Religione non esse similes aliarum, ac tales potius, quibus potentia moderari, quasue coercere ac reprimere vis illa nequeat. Sed esse de his cognitione et iudicio opus, propterea quod animi impedianter metu, ne quid impietatis concipiatur. Quodsi ita affectos cogere velis, apud fortiores nihil sis profecturus. Vitam enim hi amittent potius, quam mutent sententiam. Immo hanc aliqui laudem affectabunt, ut in confessione veritatis afflitti esse dicantur. Alios reddideris improbos ac malos, qui iam dicere facereque non dubitent quiduis, qui que commutare dominos per occasionem libenter velint, denique infidi hi erunt et leues. Si enim in rebus humanis, cum id proditur, quod verum rectumque esse aliquis decrevit, ex eo vitio proditiones amicitarum et Rerum-publicarum nasci comperitur: Qui a persuacione veritatis diuinae metu aut spe depellitur, et de illis rebus

et trucidati aliqui ab Hispanis, qui eis et viaticum et coniuges eripiunt. Ibid. p. 215. In Suevia horrenda deformitas est Ecclesiarum. Multis locis nulli sunt Pastores, nulli publici congressus, nec baptismus, nec Coena Dom. Infantes diu sine baptismo sunt, postea collocati in currum aliquot vehuntur in oppidum vicinum, ut baptizentur.

bus contra animi sententiam iam loqui susinet, eum: 1551  
 ne quis vlli mortalium fidelem fore putabit? Di-  
 get aliquis, redire hos in viam, neque eam esse ve-  
 ritatis desertionem, sed erroris. Id tum deinde  
 fortasse dici posset, si rebus disputatis et explicatis,  
 sublataque dubitatione, abessent minae, terrores,  
 violentia, illecebrae obsequii, et spes emolumen-  
 rum. Itaque de quodam Arianae sectae legimus,  
 quod, cum intellexisset unum orthodoxum ex ami-  
 cis praecepis, amplecti illam doctrinam, sibi grati-  
 ficantem, indignatus animo iussit caput ipsius cer-  
 uicibus abscondi, cum quidem increpans eum dixis-  
 set: *Tene ego posthac mihi fidelem fore confidam?*  
*qui hominis causa fidem fregisti, datam Deo.* Sed  
 contra Imperatoris decreta hoc aut illud commissum  
 omisimus esse aiunt. Iis scilicet in rebus, de qui-  
 bus semper hoc in promptu est: Magis Deo quam ho-  
 minibus. *Constantinus Magnus* cum de religione  
 orta controversia statuae ipsius a concitate multitudi-  
 ne exercitae fuissent, quaestionem ea de re haberi no-  
 luit, ne religionis negotia, cum profanis permiscu-  
 issimis perhiberetur. Quae vota quam longo tempore  
 fuerunt bonorum etiam sic satis bonorum, ut de re-  
 ligione suscipi fierique cognitionem potius priusque  
 understanderent, ii qui deberent ac possent, quam aliquid  
 edicendo constitueretur, quod neque duraturum, et  
 in aliorum dicta, in aliorum manifestas reprehensi-  
 ones reclamacionesque incursum effet. Quam mul-  
 ti sunt anni, quibus expetitur, ut necessaria maxi-  
 me omnium, legitima cognitione de controversiis Ec-  
 clesiasticis! Haec res cum tandem magno labore per-  
 fecta putaretur, et cognitione illa esset inchoata, tali-  
 bus actionibus eam interturbari non oportuisse ple-  
 rique censebant. Non hi quidem disputantes, quomo-  
 do negotium illud cognitionis institutum esset, aut  
 quid eo quaeri videretur, sed hoc perpendentes: se  
 illi,

155: illi, qui nollent et negarent posse ea probare et admittere, quae differendo notassent et essent insecati; illi igitur, si cogerentur dubia et incerta iam amplecti, aut si renitentes exterminarentur, quaenam Synodus illa futura esset, ad quam vel non integrum venire iam quasi deiectis de iure disceptandi, aut venire esset necesse debilitatos atque fractos, cum liberae tantarum rerum tractationes promitterentur, et plurimi esse tales iudicarent foreque sperauissent. · Dolebat quibusdam, non saltem respectum fuisse quendam habitum maleuolorum. Non enim possent certe omnium voces et ora interminando occludi. Quid igitur maleuoli tum dicere possent non cogitatum, neque circumspetius res istas fuisse gestas, moleste ferebant aliqui. Quod negari non posset, dissentaneum esse, in ipso articulo ostensae cognitionis talia facta fieri, quibus iudicii omnis libertas adimi videretur. · Cum tamdiu aliquos tulerint, quaedam dissimularint, et, vt pater adolescentis, quemadmodum ex nescio qua fabula vetere adducatur, Comici, quamvis ille oleret vnguenta, tamen odorari se negat: Sic isti quanquam essent in conspectu, quae improbarent, tamen oculos auerterint, nunc ubi dies venit, quo decernatur de iis ipsis et rebus et hominibus, isti iubentur praeiudicare id dicens, quod diiudicari debeat, aut si nolint, ex torres profugere coguntur. Quid hoc sit aliud? quam quod apud Poëtam de simili peruersitate dicitur:

*Pacem orare manu, practendere pupibus arma.*

Id est ostendere liberam cognitionem, et interim alligare animos atque deuincere velle, vt facere necesse sit, quicquid imperetur, siue probent aliqui seu improbent, nullis argumentis adducti, aut in refragando perseverantes exulent, vel grauiores etiam poenas

poenas persoluant. Atque scio fuisse quosdam suspi-<sup>1551</sup>  
catos, de sententia Caroli isto pacto rem administra-  
tam non esse. Et demiratos vnde extitissent haec  
conilia. Optasseque ut vulneri isti remedium inue-  
niretur, ne mala malis exaggerarentur. Videbant  
eiam fore, vt tunc multi terrorerentur, afficerentur  
varie, grauiter perturbarentur, denique ingentem  
ista paritura esse confusione. Atque comperi su-  
isse quosdam, qui non modo iustitiae sed utilitatis  
quoque respectu mouerentur, mutandum decretum  
illud et reuocandos expolsos, et institutae cognitio-  
ni cursum liberum relinquendum esse. Sed vicerunt  
scilicet fata ssecuti nostri, et secuta mala cum ini-  
tia atque causas, tum incrementa impulsionesque  
habere oportuit. Et in pertinacia tunc obtempera-  
tum est iracundiae, quae cum nihil considerando  
prospiciat, exitus habere solet eiusmodi, vt, si quem  
facti sui aliquando poeniteat, non mirum esse videa-  
tur. Atque exponuntur a me ea adhuc, quae me-  
diocriter prudentis hominis ac sani rationibus compre-  
hendi colligique possunt, cum in istiusmodi ne-  
gotiis nihil prius neque antiquius sibi esse pati debe-  
at quisquam, veritatis coelestis, cuius doctor et ex-  
plicator est Spiritus sanctus, perspicientia, qua re-  
lilia aut negligentius exquisita, cultum et veneratio-  
nem Dei aeterni, et pietatem religiosam labare et  
concidere necesse est. Sed longe fane digressi, re-  
deamus ad nostrae narrationis seriem.

### §. LXXXII.

*Melanchthon a Mauricio Elect. Sax. ad Trident. Synodum  
mittitur: sed ad armis traductis negotiis Norimbergam mode-  
peruenit, indeque reuertitur.*

Et haec ad istum modum Augustae acta solli-  
citum habebant Philippum Melanchthonem, et crebrae  
mul-

155: multiplicium quarundam etiam misericordiarum literarum eo maxime tempore ei interpellationes obstrepebant, et qui ei iiciebantur, consilium ab ipso operaque in primis petebant, et ad eius fidem misericordiamque confugiebant, et consultationes de Synodo, quae inter Reipublicae graues motus renouabantur, curas maximas afferebant. Et ea ceruebantur quasi conscri vel ad herbam etiam perduci, quorum qui fructus futuri essent, nemo bonus sine anxietate singulari cogitare posset. Nam quod et Galli regis, qui Imperatoris hostis vel certe inimicus esset, animus ita alienaretur a Pontifice Romano, ut in Synodo contra rationem illam et institutas actiones testatam esse vellet sententiam suam, nec non mutuae inter Carolum et hunc regem criminationes, quae diuulgabantur, et recepta occupataque urbs Magdeburgica a Duce Mauricio, et, Imperatorem, qui ad Oenipontem desideret, frustra interpellari de Landgrafii liberatione, cuius promissae sponsor appellaretur gener D. Mauritius: Haec omnia inquam attentos, formidine futurorum catere non pertiebantur. Et Philippus Melancthon iam tertius<sup>g)</sup> ad Synodum Legatus cum literis Principis Mauritii in viam se dederat. Eorum literarum<sup>h)</sup> talis erat sententia, quae subiiciebatur praescriptae saluti et compellationi honorificae, qua Reverendiss. Domini et Reuerendi patres ille conuentus nominabatur: